



GAZETA KUJAWSKA

ORGAN MIĘDZYPARTYJNY STRONNICTW POLITYCZNYCH

Rok I. Nr. 243

Włocławek, czwartek 24 października 1946 roku.

Cena 3 złote

Co straciła Polska?

Niemieckie pismo „Taegliche Rundschau“ w Nr. 225 z dnia 27.9.46 r. podaje:

„Nie jest rzeczą łatwą w kilku słowach i liczbach określić wielkość strat Polski, poniesionych w czasie niemieckiego napadu. Jednakże będziemy próbowali na podstawie materiału statystycznego dać czytelnikowi obraz cierpienia i nędzy, w jaką napad niemiecki wpełnił polski naród“.

Powszechnie są znane okropne milionowe cyfry strat w ludziach, zadanych przez okupację hitlerowską. Na samym Śląsku w czasie okupacji kaci hitlerowscy zabili 85.000 ludzi, 25.000 ranili, a 59.000 wtręci do więzień i obozów. 87.000 zawleczono na roboty przymusowe do Niemiec. Z liczby tej 57.000 przepadło. Nieznacznie ci zostali zawiezieni na roboty do innych krajów. Olbrzymie straty zadano przemysłowi, ponieważ Niemcy najpierw w swoim marszu przez Polskę, a potem wycofując się niszczyli wszystko, czego nie mogli ewakuować do Niemiec. Trzeba sięgnąć niemal do cyfr astronomicznych, jeśli się chce liczbowo ustalić wysokość strat poszczególnych gałęzi przemysłu. I tak liczby dotyczą: górnictwa i hutnictwa obracają się około 375 milionów dolarów. Z produkcji poszczególnych przemysłów wywieziono towaru za 187 milionów dolarów w samym przemyśle metalowym, a w tekstylnym za 143 miliony dolarów.

Niesamowite są też straty, jakie zadano drugiemu ważnemu filarowi polskiej gospodarki — rolnictwu. Najwięcej wycierpieli wypędzeni ze swych zagrod gospodarze. 675.000 gospodarstw i majątków zostało zrównanych z ziemią. Trzy czwarte stanu koni, świń i owiec przepadły. 240 milionów centnarów żyta, 64 miliony centnarów pszenicy, 46 milionów jęczmienia i 83 miliony centnarów owsa wywieziono, wzgl. zostały zużyte przez armię. Ponad to wycięto prawie 119 milionów m³ drzewa w czasie okupacji, które zabrano z polskiej gospodarki.

Prawie wszystkie zakłady medyczne zostały przez Niemców zniszczone, albo wywiezione. 690 szpitali, 60 sanatoriów, 719 stacyj gruźliczych, 700 instytucji leczenia chorób ocznych, 600 poradni chorób wenerycznych, 520 ośrodków „Matki i dziecka“ zostało w części zupełnie zniszczonych. Ponad to zupełnie zniszczeniu uległo prawie 6.400 szkół, w tym 4.880 szkół powszechnych, 270 szkół wyższych, 30 uniwersytetów i wyższych uczelni wszelkiego rodzaju i ponad 700 szkół zawodowych. Ok. 3.300 zniszczono teatrów, muzeów, kin, szkół sztuki, wydawnictwo itd. Prawie 16 milionów cennych książek, pism i starych druków zniszczono. Skonfiskowano więcej niż milion radiood-

Przemówienie Bevina w Izbie Gmin

Przyszłość Niemiec i sprawa nowych granic polskich

LONDYN (obsł. wł.). W związku z otwarciem debaty w Izbie Gmin na temat angielskiej polityki zagranicznej zabrał głos minister spraw zagranicznych Wielkiej Brytanii Bevin, który przemówieniem swym dał wyczerpujący pogląd na wszystkie sprawy, nie zapominając o sprawach Niemiec i o granicach niemieckich.

Bevin stwierdził, że druga wojna światowa dokonała przewrotu, jakiego nie znaly dotychczas dzieje ludzkości. Nacjonalizm jest w dalszym ciągu źródłem różnych konfliktów i dlatego główny nacisk należy kłaść na unieszkodliwienie go przy pomocy Organizacji Narodów Zjednoczonych. Okupacja Niemiec i Japonii oraz ścisła kontrola rozciągnięta nad tymi krajami przez aliantów musi potrwać jeszcze dość długo. Alianci muszą być przekonani, że w Niemczech nastąpiła prawdziwa demokracja na wszystkich odcinkach.

Omawiając sprawę Bliskiego Wschodu Bevin zaznaczył, że kanał Suezki winien być udostępniony dla żeglugi międzynarodowej. Konwencja w sprawie cieśnin Dardanelskich musi ulec zmianie, jednak Wielka Brytania sprzeciwia się temu, aby obrona Dardaneli należała tylko do Turcji i ZSRR. Następnie Bevin przeszedł do obrony polityki angielskiej w Grecji i oświadczył, że wojska angielskie zostaną z Grecji wycofane natychmiast, jak tylko W. Brytania uzna to za możliwe.

Przy omawianiu wyników prac Konferencji Paryskiej Bevin oświadczył, że w czasie konferencji odnosiło się rzeczywiste wrażenie, iż świat został podzielony na dwa bloki, wzajemnie ze sobą walczące. Należy tego w przyszłości unikać. Ani nie można zezwolić na istnienie takich bloków, ani na wywołanie wrażenia, że takie bloki istnieją. Mówiąc o Tryście, minister zaznaczył, że ten trudny problem winien być rozwiązany na drodze rozmów włosko-jugosłowiańskich. Bevin zaznaczył także, że Wielka Brytania jest za umiędzynarodowieniem Dunaju.

Omawiając prace w najbliższej przyszłości Bevin podał do wiadomości,

że Wielka Brytania będzie starała się jak najszybciej opracować projekt traktatu pokojowego z Austrią. W sprawie traktatu z Niemcami trzeba koniecznie przede wszystkim i bezsprzecznie dążyć do szybkiej poprawy stosunków między 4 mocarstwami, zwiększyć wzajemne zaufanie a wówczas wszystkie sporne elementy zostaną usunięte i prace posuną się szybko naprzód. Rząd W. Brytanii zgadza się częściowo z przemówieniem Byrnasa i całkowicie z przemówieniem Stalina. Biorąc te rzeczy pod uwagę, uwzględniając dobrą wolę Francji należy stwierdzić, że przyszłość Europy jest jasna.

Rozmowy na temat traktatu z Niemcami rozpoczną się w przyszłym miesiącu. Ostateczna decyzja może zapadnąć dopiero wówczas, gdy wszystkie państwa biorące udział w wojnie z Niemcami, przedstawią swój punkt widzenia na zagadnienia traktatowe.

Zdaniem Bevina Niemcy powinny stanowić całość gospodarczą, a przemysł niemiecki winien ulec przebudowie, aby brał poważny udział i odgrywał poważną rolę w gospodarczym życiu Europy. W. Brytania gotowa jest zaakceptować projekty

Francji co do Zagłębia Saary, ale nie może poprzeć projektów francuskich w przedmiocie Nadrenii i Zagłębia Ruhry.

W sprawie wschodnich granic niemieckich Bevin oświadczył, że nie może zataić, iż Wielka Brytania na konferencji w Poczdamie na życzenie ZSRR wyraziła swą zgodę na nowe granice Polski i na kwestię przesiedlenia Niemców. To masowe przesiedlenie musiało w Niemczech wywołać odpowiednią reakcję.

Po omówieniu zobowiązań, jakie zostały przez rząd Polski w Poczdamie przyjęte Bevin oświadczył: Nie koniecznie musimy natychmiast zaakceptować swą decyzję powziętą w Poczdamie. Musimy mieć pewność, że wszystkie zobowiązania zostaną wykonane i że wytworzone pustki na obszarach wysiedlonych zostaną przez Polskę należycie zaludnione i zagospodarowane.

Od tego tylko zależna jest nasza akceptacja nowych granic Polski.

Minister Bevin zakończył swe przemówienie omówieniem wielkiego wkładu Wielkiej Brytanii w dzieło zwycięstwa i odbudowy pokoju.

W gościnie u Chorwałów

ZAGRZEB (obsł. wł.). Z okazji pobytu gości polskich w Zagrzebiu Przewodniczący Chorwackiego Zgromadzenia wydał przyjęcie, w czasie którego gorącymi i serdecznymi słowami witał przedstawicieli Rzeczypospolitej Polskiej i Jej Odrodzonego Wojska Polskiego.

Prezydent Bierut odpowiadając na przemówienie Przewodniczącego dra Nazara omówił wspólne wysiłki obu narodów w dążeniu uzyskania niepodległości oraz zakończył swe przemówienie okrzykiem na cześć pełnego entuzjazmu i o wybitnie trwałej woli do wytężonej pracy narodu jugosłowiańskiego.

W czasie przyjęcia zabrał również głos Marszałek Żymierski podkreślając współpracę narodów słowiańskich, które wykazują że chcą być gospodarzami swych losów. Po przyjęciu Prezydent Bierut dokonał dekoracji zasłużonych mężów narodu chorwackiego polskimi odznaczeniami. Wśród szeregu udekorowanych znajdują się Przewodniczący Zgromadzenia dr. Nazar oraz premier Batalicz.

Marszałek Żymierski zwiedził szkołę oficerską a następnie przyjął defiladę wychowanków szkoły, którzy wznosili żywiołowe okrzyki na cześć Polski i Jej Wodza.

biorników. Systematycznie niszczone polską sieć kolejową. Ogółem zniszczono 4.000 lokomotyw, ponad 10.000 wagonów osobowych i więcej niż 140.000 wagonów towarowych. Oznacza to stratę 90% istniejącego taboru kolejowego. Przepadło też 113 pociągów specjalnych. (Pociągi szpitalne, odkażające i pralnie). Zużyto tak, że straciły swą wartość jako drogi 8.000 km., a więc 40% wszystkich dróg. Wszystkie statki rzeczne i 60 z floty handlowej zniszczono. Setki

katrów rybackich, żaglowców, motorówek albo zatopiono, albo w inny sposób uczyniono bezużytecznymi. W urządzeniach portowych wyrządzono szkód na 7 milionów dolarów. Zniszczenia w liniach telefonicznych i telegraficznych wynoszą ok. 80 milionów dolarów. Banki zanotowały straty 800 milionów dolarów, podczas gdy ubezpieczalnie oraz monopole tytoniowy i spirytusowy straciły 150 milionów dolarów. W całej Polsce zburzono ok. 300.000 budynków, co

odpowiada wartości ok. 1.3 miliarda dolarów.

Okropna wojna, apokaliptyczne zniszczenie przeszły nad Polską. A mimo to Polska dzięki najwyższemu wysiłkom każdego z obywateli w stosunkowo krótkim czasie przeprowadziła wprost niemożliwe do wykonania prace, ażeby obecnym i przyszłym pokoleniom zagwarantować swobodne życie w wolnym kraju.

A. P.

Nie będzie upaństwowienia domów

WARSZAWA (obsł. wł.). W dniu przedwczorajszym w Prezydium Rady Ministrów pod przewodnictwem premiera Osóbki-Morawskiego odbyła się specjalna konferencja, poświęcona zagadnieniu udziału inicjatywy prywatnej w odbudowie kraju, a zwłaszcza w odbudowie stolicy.

Inż. Klarner w głównym referacie podkreślił konieczność przystąpienia kapitału prywatnego do odbudowy, zwłaszcza do odbudowy domów mieszkalnych, i w związku z tym zaznaczył konieczność uregulowania prawa własności gruntów. Prezydent miasta Warszawy inż. Tołwiński podkreślił znaczenie dotychczasowego udziału inicjatywy prywatnej w odbudowie, konieczność uzgodnienia wa-

runków sfinansowania oraz omówienia tych spraw z samorządami.

Następnie zabrał głos minister Odbudowy Kraju Kaczorowski, który omawiając znaczenie inicjatywy prywatnej, zaznaczył, że ta inicjatywa musi być włączona do ogólnego planu odbudowy na nowych warunkach ogólnej sytuacji społeczno-gospodarczej.

Zamykając zebranie premier Osóbki-Morawski podał do wiadomości zebranym, że czynniki rządowe nie noszą się z zamiarem upaństwowienia czy też uspołecznienia domów i zaapelował do przedstawicieli kapitału prywatnego o jak najdalej idącą współpracę i uzgadnianie inicjatywy z zarządem miejskim stolicy.

Otwarcie sesji ONZ

NOWY JORK (obsł. wł.). W dniu wczorajszym nastąpiło otwarcie sesji ONZ. Ulicami miasta przeszła defilada aut wszystkich delegacji 51 na-

rodów biorących udział w zebraniu ONZ. Następnie wszyscy delegaci udali się do auli Miejskiej Nowego Jorku. Gubernator miasta Davey wydał na cześć wszystkich delegatów śniadanie, poczem delegaci udali się do sali obrad ONZ, gdzie wysłuchali przemówienia Prezydenta Trumana. Po przemówieniu udano się na obiad wydany przez prezydenta. Szczegóły uroczystego otwarcia sesji podamy w numerze jutrzejszym. Obrady ONZ będą się toczyły przez okres 6 i 1/2 tygodni t. j. do dnia 6 grudnia r. b.

Odnalezienie bezcennych skarbów

WARSZAWA (PAP). Dnia 20 bm. przybył ze słynnego zamku krzyżackiego w Malborku do Warszawy kpt. Edward Koszela, który przywiózł odnalezione w zamku stare bezcenne zabytki kultury. Odnalezienie ich odbyło się w sensacyjnych okolicznościach. Część była zamurowana w ścianach, część odebrano złodziejom. Na przedmioty kilkudziesięciu milionowej wartości składają się: polipytyk z końca XIV wieku z kaplicy św. Wawrzyńca na zamku w Malborku oraz dyptyk srebrny grubożłocony z XV wieku, przedstawiający komtura krzyżackiego z Torunia, jedyny zabytek historyczny z tego okresu, kielich gotycki z relikwiami złożony, wysadzany rubinami, order złoty, z którego złodzieje zdołali już zedrzyć emalię, by przetopić go oraz inne wartościowe przedmioty. Cenne eksponaty

ocalone przez wojsko, przy współudziale i pomocy milicji, złożone zostały władzom wojskowym, które prześlą je Ministerstwu Kultury i Sztuki.

Summer Welles o Palestynie

NOWY JORK (PAP) B. minister spraw zagranicznych Stanów Zjednoczonych Welles, oświadczył w ramach swej tygodniowej pogadanki radiowej, iż pierwszym krokiem do przywrócenia spokoju w Palestynie winno być zniesienie stanu wojenne-

go. Welles wyraził obawę, że Wielka Brytania będzie się starała przeszkodzić wniesieniu zagadnienia Palestyny na porządek dzienny obrad Rady Powierniczej, po powołaniu do życia tej instytucji przez Generalne Zgromadzenie ONZ.

Wyniki wyborów samorządowych w Niemczech

BERLIN (PAP). W wyborach samorządowych w Saksonii (okupacja radziecka) socjalistyczna partia jedności uzyskała 49,1% głosów, unia chrześcijańsko - demokratyczna — 23,3%, partia liberalno - demok. — 24,8% oraz inne partie — 2,8%. W Turynii socjalistyczna partia jedności uzyskała 49,3% głosów, partia chrześcijańsko-demok. — 19%, partia liberalno-demok. — 28,3% i inne — 3,3%. W Meklenburgii socjalistyczna partia jedności uzyskała 50% głosów, chrześcijańscy demok. — 34,1%, partia liberalno-demok. — 11,9% i inne 4%. W Brandeburgii wyniki były następujące: socjalistyczna partia jedności — 43,9%, chrześcijańscy demokraci — 30,6%, libe-

ralni demokraci — 20,6% i inne — 4,9%.

BERLIN (PAP). Ogłoszono oficjalne wyniki wyborów samorządowych w Berlinie. Są one następujące: socjaldemokraci — 945.407 głosów, chrześcijańscy demokraci — 431.174 głosów, socjalistyczna partia jedności — 181.241 głosów.

W związku z ostatnimi wyborami należy nadmienić, że większość otrzymali socjalni-demokraci z przewodcą dr. Schumacherem, prowadzący od dłuższego czasu ostrą kampanię w sprawie nowych granic Polski. Partia Schumachera wysunęła na czoło swego programu sprawę naszych granic i zdołała skupić wszystkie wrogie nam elementy niemieckie. Wyniki wyborów w Niemczech nabierają dla nas wielkiego znaczenia.

W sprawie traktatu z Niemcami

NOWY JORK (obsł. wł.). Minister Byrnes oświadczył, że o ile minister Mołotow zgodzi się na pełną dyskusję w sprawie traktatu z Niemcami, wówczas gotów jest zaraz po zakończeniu sesji ONZ udać się do Euro-

py i sprawę Niemiec szczegółowo omówić. Jednocześnie minister Byrnes zaprzeczył pogłoskom, jakoby miał zamiar podać się do dymisji ze względu na zły stan zdrowia.

Oplaty od widowisk teatralnych

na rzecz akcji Pomocy Zimowej

WARSZAWA (PAP). Ukazało się zarządzenie Ministra Kultury i Sztuki wprowadzające opłaty od widowisk teatralnych na rzecz akcji Pomocy Zimowej.

Dopłaty do biletów wynosić mają: w teatrach dramatycznych od 5 do 10 zł., w zależności od ceny biletów. (Bilety w cenie do zł. 20 wolne są od

dopłaty); w teatrach muzycznych i rewiowych — od każdego biletu — 10 zł.

Nadto w okresie do 31 marca 1947 r. dyrekcje wszystkich teatrów, kierownictwa wszelkich imprez widowiskowych winny zorganizować przynajmniej jedno przedstawienie na rzecz akcji Pomocy Zimowej.

O stworzenie jednolitego frontu

BERLIN (obsł. w.). Niemiecka Socjalistyczna Partia Jedności skierowała do Socjalistyczno-Demokratycznej Partii apel o jak najdalej idącą solidarność w pracy oraz o utworzenie jednej wspólnej socjalistycznej partii w Niemczech.

Czyżby zamach na Papieża?

WATYKAN (obsł. wł.). W Watykanie rozeszła się wiadomość o projektowanym zamachu na Papieża. Aresztowano w związku z tym spośród personelu Watykanu kobietę narodowości jugosłowiańskiej. Aresztowania tego dokonali karabinierzy, mający zlecenie utrzymywać porządek w rezydencji papieskiej. Wiadomość o spisku nie jest dementowana przez karabinierów, którzy zachowują w tej sprawie ścisłą dyskrecję. Kwestura rzymska zapytywana o przyczyny i szczegóły aresztowania oświadczyła, że sprawa ta nie należy do jej resortu.

Wiadomość o projektowanym zamachu na Papieża wywołała wielkie poruszenie w Watykanie.

Krążą pogłoski, że spisek, który wykryli „karabinierzy“ i który doprowadził do zastosowania znacznych środków ostrożności, na trasie Castel Gandolfo — Bazylika św. Piotra, którą miał jechać w niedzielę Papież, nie był podobno skierowany przeciw Papieżowi, lecz przeciw biskupowi prawosławnemu Pawłowi Melicewowi, który ostatnio zbiegł z Rosji. Rewelacja ta pochodzi z ust osoby, stojącej blisko kół, prowadzących śledztwo.

Von Paapen opuścił więzienie norymberskie

BERLIN (PAP). Jak komunikuje amerykańska agencja prasowa w Niemczech, Franz v. Paapen we wtorek o godz. 9 rano opuścił więzienie w Norymberdze i udał się do prywatnego mieszkania, zarezerwowanego dla niego na mieście.

Masowe szkolenie robotników

LUBLIN (obsł. wł.). W Lublinie zostanie przeprowadzone masowe szkolenie robotników wszystkich fabryk. Do koła prelegentów należą profesorowie uniwersytetu, przedstawiciele wojska, prasy oraz różni wybitni działacze społeczni. Szkolenie to przyniesie duże rezultaty w akcji uświadamiającej robotnika we wszystkich żywotnych sprawach.

Akcja sabotażowa w Palestynie

LONDYN (PAP). Agencja Reutersa donosi, że na linii kolejowej Jerozolima—Bartir, w odległości 5 km. od Jerozolimy, wybuchła mina, wskutek czego lokomotywa i 2 wagony wykoleiły się. Na przestrzeni 20 metrów tor kolejowy uległ zniszczeniu. Ofiar w ludziach nie było.

Warsztat dla protez inwalidzkich

WARSZAWA (obsł. wł.). Jak się dowiadujemy Socjalistyczna Agencja Prasowa w dniach najbliższych Polska otrzyma ze Stanów Zjednoczonych specjalny warsztat do produkowania protez inwalidzkich.

Aresztowanie dostojnika kościoła prawosławnego

LONDYN PAP. Jak donosi agencja Reutersa z Nankinu, chińskie władze wojskowe aresztowały w sobotę rano biskupa Wiktora, głowę rosyjskiego kościoła prawosławnego w Szanghaju i oficjalnego przedstawiciela patriarchy moskiewskiego. Powody tego aresztu nie są dotychczas znane.

Zawieszenie czynności

NORYMBERGA PAP. Specjalna komisja śledcza, powołana przez Sojuszniczą Radę Kontrolną dla przeprowadzenia śledztwa w sprawie samobójstwa Goeringa zawiesiła chwilowo swe czynności. Komisja czeka na wynik badań laboratoryjnych, które mają być dostarczone we wtorek.

Specjalny wagon dentystyczny

BRNO (obsł. wł.). W dniu wczorajszym wyruszył ze Szwajcarii do Polski specjalny wagon kolejowy, który posiada trzy gabinety dentystyczne. Wagon ten będzie mógł obsługiwać dziennie około 60 pacjentów.

Odbudowa Wrocławia

WROCLAW (obsł. wł.). Został opracowany trzyletni plan odbudowy Wrocławia. W związku z tym preliminowano po 550 milionów złotych na lata 1947 i 1948 oraz sumę 1 miliarda złotych na rok 1949.

Szkoda

Na uroczystość tę zaproszono wielu gości. Zaproszono serdecznie i zawczasu. Niestety znikoma tylko ich liczba przybyła na otwarcie świetlicy uczniowskiej Państwowego Gimnazjum Handlowego i Spółdzielczego Liceum Handlowego we Włocławku.

A szkoda....

Były to chwile naprawdę miłe a zarazem mogły się stać momentem nawiązania łączności pomiędzy społeczeństwem a Gimnazjum oraz młodzieżą.

Tych kilka osób, które przybyły nie żałowały napewno. Spędziliśmy kilka godzin w nastroju naprawdę miłym, serdecznym i tym sympatyczniejszym, że obok szczerzej gościnności okazywanej na każdym kroku przez dyr. Głowczyńskiego oraz profesorów dokoła nas promieniła młodość z całym jej zapałem i bezpośredniością.

Gmach Gimnazjum jest niewielki, wiemy to wszyscy; zbyt mały, by pomieścić liczną młodzież, jaka się garnie do wiedzy w praktycznym i przystosowanym do wymagań chwili ujęciu.

Zwiedzamy poszczególne klasy. Oglądamy dotychczasowy dorobek. Wiele już zrobiono, bo wysiłek jest duży i trwały.

Jeszcze niedawno uczniowie siedzieli w niektórych klasach w ten sposób, że część ich była odwrócona do tablicy plecami. Brakło nie tylko ławek, ale poprostu stolików i wykorzystywano każdy kąt.

Dziś stan ten zmieniono i warunki nauczania a także uczenia się są lepsze. Niemniej wiele braków daje się jeszcze odczuwać. Jednym z nich jest rzecz bardzo poważna — brak kotłów. Nie należy przy tym zapominać, że właściwy gmach jest jeszcze niewybudowany, a ten który istnieje stanowi właściwie skrzydło większej całości.

Po krótkiej rozmowie przechodzimy do świetlicy....

Nieduża, starannie przystrojona sala. Panuje w niej nastrój pogodny zarazem i podniosły.

Sympatyczny konferancier Piechucki zapowiada pierwszy numer programu artystycznego opracowanego we własnym zakresie Gimnazjum.

Rozlega się hymn Spółdzielców odśpiewany przez dobry chór mieszany. Po nim słyszymy deklamację wypowiedzianą przez uczennicę Janowską. Zwraca uwagę wyrazista dykcja i dobra emisja głosu, który chwilami tylko matowieje pod wpływem tremy.

A potem przewija się przed nami cały starannie opracowany program:

Śpiew uczenicy Świdówny, duet Bobrowska—Brzezińska, deklamacja Klonowskiego, śpiew Lemańskiego i gra na fortepianie Fabryckiej. Wszystkie rzeczy są opracowane starannie, we wszystkich wyczuwamy tętno i wdzięk młodości.

W części drugiej bardzo dobry zespół harmonistów: Młynarkiewicz, Rafalski, A. Młynarkiewicz odegrał kilka Kujawiaków Raczyńskiego, po czym ucz. Janasik wypowiedział monolog „Nieporozumienie towarzyskie“.

Obrazki przewijają się przed słuchaczami i widzami. Obok gry fortepianowej uczenicy Niespodzińskiej i Żołnierkówny, widzimy cykl tańców: Kujawiak, Kołomyjka, Mazur i marynarski, odtąńczono nie tylko starannie, ale i ładnie.

Na zakończenie zespół rewelersów klasy II Licealnej odśpiewał tango Tyrolskie i na bis „François“.

Czy to już wszystko?

Jeżeli chodzi o sam program, to tak. Wrażenie natomiast pozostało o wiele więcej.

Od tej niedzieli śni mi się nieraz ta pełna zapału do pracy młodość beztroska, ta pogoda ducha i wspominam gościnność z jaką przyjął dyrektor Gimnazjum nas niezliczonych gości z grona tylu zaproszonych.

Powtarzam. Szkoda, że było tych gości tak mało i że jeszcze zbyt obojętnie podchodzimy do tego rodzaju poczynania.

W wysiłku tym widzimy dużo dobrej woli, widzimy szereg godnych uznania poczynania, ale niektórzy patrzą na to wszystko poprzez mgłę obojętności i dziwnej apatii duchowej. Oby mgłę tę rozwiała słoneczność zapału, jaka cechuje pracę zarówno kierownictwa jak i uczniów Państwowego Gimnazjum Handlowego i Spółdzielczego Liceum Handlowego we Włocławku.

Aniewicz.

Kronika Włocławka



Kalend. Rzym.-Katol. Rafała Archanioła.
Kalendarzyk Słowiański Boleczesta.

Wschód słońca — 6.15 — Zachód — 16.21.

APTEKA dyżurna na Placu Wolności.

Lek. dyż. dr Makołuński, Cyganka 18 II p.
godz. 18—8.

Karetka P. C. K. tel. 13-32, w nocy 15-41.

Straż Pożarna tel. 12-34.

Kino „BAŁTYK“ — Czajajew.

Kino „POLONIA“ — Śluby kawalerskie.

TEATR ZIEMI KUJAWSKIEJ
NIECZYNNY

W lusterku

Pomnij...

Pomnij o braciach, którym brak chleba,
co w nędzy życie tułaczce wiodą
i pomnij o tym, że pomoc trzeba,
by ich ratować w zimie od głodu.

Nie po jałmużnę oni sięgają
tylko po wsparcie do swoich bliźnich...
Dwa razy daje, kto szybko daje...
Wszystcyśmy dzieci w jednej Ojczyźnie

Agapił.

ODPRAWA SEKRETARZY.

W dniu 25 bm. (piątek) o godz. 16.30 w lokalu własnym przy ul. Stodólnej Nr. 56a, odbędzie się odprawa wszystkich sekretarzy Kół PPS. z terenu miasta. (md.).

WIECZÓR LITERACKI.

Zarząd Klubu Literacko-Artystycznego we Włocławku organizuje „Czarną kawę“ literacką, która odbędzie się w piątek 25 b. m. w salce Teatru Ziemi Kuj., wejście od ulicy Karnkowskiego o godz. 6-ej wiecz.

Wieczór ten poświęcony będzie twórczości poety ludowego Franciszka Becińskiego, który osobiscie będzie rycytował swoje utwory.

POSIEDZENIE M.R.N.

W czwartek, dnia 24.10.1946 r. o godzinie 16-ej, w sali posiedzeń M. R. N. (ul. Karnkowskiego Nr. 2a), odbędzie się posiedzenie M. R. N. m. Włocławka z następującym porządkiem obrad:

- 1) Otwarcie, 2) Ślubowanie nowych radnych, 3) Odczytanie protokołu Nr. 28 z dnia 12.9.1946 roku, 4) Komunikaty Prezydium M.R.N., 5) Komunikaty Zarządu Miejskiego, 6) Sprawa diet dla członków M. R. N. m. Włocławka, 7) Sprawa zamknięć budżetowych za czas od 31.3.1946 r., a) analiza zamknięć, b) sprawozdanie Komisji Rewizyjnej, 8) Sprawa poprawek do budżetu na rok 1946, 9) Sprawa przejęcia przez gm. m. Włocławka niektórych zakładów przemysłowych, 10) Sprawa reorganizacji Komisji Oświatowej, 11) Wybór członków Komisji Przesiedleńczej, 12) Sprawa przepisów miejscowych o porządku i godzinach handlu na rynkach publicznych we Włocławku, 13) Sprawa taryfy opłat cmentarnych, 14) Sprawa statutu opłat targowych, 15) Sprawa zmiany taryfy opłat w Rzeźni, 16) Sprawa opłat administracyjnych za czynności Wydziału Apropowizacji i Handlu, 17) Sprawa pomocy zimowej, 18) Sprawa zaopatrzenia miasta w opał na zimę, 19) Sprawa zwwyżki cen na artykuły żywnościowe, 20) Sprawa Wolne wnioski i interpelacje, 21) Zamknięcie.

Akta spraw porządkiem dziennym objętych są do przejrzania u Przewodniczącego Rady w godzinach urzędowych od 9-ej do 21-ej i od 14-ej do 15-ej.

Uprasza się członków o składanie wolnych wniosków przynajmniej na 24 godziny przed terminem posiedzenia u Przewodniczącego Rady. (półkój 25).

„PIĘKNO TORUNIA“.

Pol. Tow. Krajoznawcze, Słowackiego 1 komunikuje, że wystawa pt. Piękno Torunia będzie czynna do niedzieli 27 października włącznie. Wstęp 10 zł. dla młodzieży 5 zł. Wystawa ta otwarta od 10 do 16 godzin.

Wystawa ta cieszyła się wielkim powodzeniem w Toruniu i w Inowrocławiu. Spodziewać się należy, że ludność naszego miasta doceni także tę kulturalną, na wysokim poziomie artystycznym utrzymaną imprezę.

Czy złożyłeś już ofiarę na Pomoc Zimową?

Maria Woźnicka

Podstępem i zdradą

Smutny październikowy dzień. Pożółkłe liście i przedwczesny chłód wróżą wczesną zimę — jakby i przyroda sprzysięgła się z wrogiem przeciw tej biednej krwią przesiąkniętej ziemi. We Włocławku poruszenie, — Niemcy zwołują konferencję nauczycielską.

Zagadnienie wziąć udział, czy nie brać udziału rozpatrywane jest prawie na płaszczyźnie „Być, albo nie być“.

Cóż się może stać na konferencji mówią śmielsi, dochodzą znów echa z podobnej konferencji w Lipnie, która zakończyła się aresztowaniem nauczycieli — ale to są wieści z powodu przerwanej komunikacji — nie pewne.

Wreszcie po długich debatach większość ryzykuje. — Trudno dziś obwiniać ludzi o to, że zawierzyli, —

nikomu przecież do głowy nie przychodziło, że ludzi można łapać jak ptaki, lub zwierzęta w sidła. Doświadczenie przyszło później. Na razie powtórzyła się metoda krzyżacka z czasów rzezi Gdańska.

Przybyłych na konferencję otoczyło Gestapo, za tymi, którzy nie przyszli rozpuszczono psy gończe i więzienie zapełniło się „sui generis“ przestępcami politycznymi — nauczycielstwem. Wśród nich uwija się ważna persona. Dawny woźny ze szkoły Nr. 8 dziś ważny urzędnik Gestapo, zajmuje z miejsca mieszkanie po dyr. Chmurze i z całym przejęciem i oddaniem piastuje swój urząd poganiacza.

Szczególnie ważność jego funkcji uwydatnia się w sposobie odnoszenia się do więźniów i rodzin aresztowanych — mówi bowiem wszystkim w

sposób poufale, familijnie tykając wszystkich.

Za kilka zaś dni...

Szare, brudne, płachtami okryte wozy, a w nich stłoczeni w gęstej ciżbie nieszczęśliwi wygnańcy.

Wokół wozów, autobusów plac, ścisk — żony, matki, dzieci przyszły zobaczyć i pożegnać się, nie wiadomo na jak długo, może na zawsze?

Jeszcze tylko jeden pożegnalny ruch ręki, w stronę płaczącej matki, —jeszcze jeden gdzieś z trzewi wydobyt uśmiech do dziecka, które woła rozdierająco: „Tatusiu!“ lub błysk oczu z poleceniem do rodziny — „wytrwajcie!“ — A już słychać warkot jazgotliwej germańskiej mowy raus, raus, — autobusy ruszają. Na horyzoncie zarysowuje się niewyraźna czarna plama.

Był to ostatni akt tragedii na forum rodzinnego miasta. Reszta utonęła w mrokach ludzi i rzeczy ciemnych, w odmętach zbrodni niezbadanych jeszcze, wołających o pomstę do Nieba.

Na kanwie legendy snują się fantastyczne wieści. Żaden bowiem prawie z aresztowanych nauczycieli z Włocławka i powiatu nie powrócił. Idą wieści o zauważonym pociągu, który przyjechał do Warszawy w 1940 r. w grudniu, o terenach odludnych i odosobnionych, o specjalnych komorach gazowych, — do jądra prawdy jeszcze nie dotarto.

Pozostał jeno głuchy żal i ból w gniazdach opustoszałych, którym zabrakło żywiciela — puste miejsce na placówkach szkolnych, które nielato wypełnić.

Duch jednak pomordowanych, duch męczenników polskiej szkoły unosi się nadal wśród nas, budzi wspomnienia i rozpala serca młodzieży polskiej, które płoną na kształt niewygasającego znicza, bijąc rytmem wdzięczności i miłości, powtarzając słowa, jakby uroczystej przysięgi, zawartej w słowach poety: „Ucz się dziecko polskiej mowy, grobów ucz się, gruzów ucz się. Zapamiętasz? — Zapamiętam!“

PPS WE WŁOCŁAWKU OTRZYMAŁA SZTANDAR.

Ubiegłej niedzieli PPS przeżywała uroczystość wręczenia sztandaru partii dokonane przez wiceministra Zaruk-Michalskiego delegata CKWPPS. Wszystkich zebranych gości powitał wicestarosta Czekański, który jednocześnie powołał prezydium uroczystego zebrania. Po ukonstytuowaniu się prezydium przemówił wiceminister Zaruk - Michalski, uwypuklając w swym przemówieniu historyczną rolę PPS, podkreślając bohaterstwo jej członków w walkach bojowych z caratem, a następnie długotrwałe walki o reformy społeczne w Polsce, zakończone krwawymi walkami i wielkimi bohaterskimi zrywami w walce z niemieckim najeźdźcą.

Z kolei przemawiali w imieniu gości: przedstawiciel WKPPS ob. Rutkowski z Bydgoszczy, prezydent miasta Włocławka ob. Kubecki, przewodniczący Miejskiej Rady Narodowej ob. Bojańczyk, sekretarz PPR ob. Dworakowski, przewodniczący Pow. Rady Zw. Zaw. ob. Bartosiewicz i inni. Przemówienia zakończył ob. Renflajsz, który w tym dniu obchodził 41 rocznicę pracy w partii. Zebrani na skutek apelu najstarszego we Włocławku socjalisty uczcili 1-o minutową ciszą poległych bojowników PPS.

Po zakończeniu przemówień nastąpiło wbijanie gwoździ pamiątkowych w drzewce sztandaru a następnie wiceminister Zaruk-Michalski wręczył sztandar Komitetowi PPS we Włocławku.

Na zakończenie uroczystości wygłoszono deklamacje okolicznościowe poczem orkiestra odegrała „Czerwony Sztandar“.

DLA NAJBIEDNIEJSZYCH DZIECI

W dniu wczorajszym Miejski Komitet Opieki Społecznej rozpoczął wydawanie bielizny i odzieży dla młodzieży szkół powszechnych z terenu m. Włocławka.

W dniu wczorajszym stawiły się dzieci szkół powszechnych Nr. 1, 2, 3 i 4. Każda ze szkół otrzymała po 20 kompletów dla najbiedniejszych tj. dla 10 dziewczynek i 10 chłopców.

Gromadki dziatwy stoją uśmiechnięte przed magazynem z którego wydawane są najniezbędniejsze rzeczy.

Dziewczynki otrzymują: sukienki, sweterki, pończoszki, majteczki, bieliznę i szaliki.

Chłopcy ciepłe mundurki, bieliznę, skarpetki i szaliki.

Co do obuwia, to wydano tymczasowo tylko 2 pary chłopcom, którzy do tego czasu chodzili boso.

Z butami jest o tyle nie dobrze, że wszystkie należy przed wydaniem dać do reperacji.

Dzisiaj i w dniach następnych pobierać będą przydziały dalsze szkoły. (md.)

DO FOTOGRAFÓW.

Zarząd Oddziału Kuj. Pol. Tow. Krajoznawczego przystępuje do zgromadzenia materiałów, które by ilustrowały piękno krajobrazu i architektury Włocławka i Kujaw. Zgromadzone materiały złożą się na wystawę fotograficzną, a najlepsze eksponaty tej wystawy pozostaną w Muzeum na stałe.

W związku z tym Zarząd Tow. Krajoznawczego prosi wszystkich fotografów zawodowców i amatorów o przybycie do Muzeum (parter na prawo) w czwartek, 24 bm. o godz. 5-ej wieczorem na pierwsze zebranie organizacyjne sekcji fotograficznej przy Oddziale.

TURNIEJ SZACHOWY O MISTRZOSTWO MIASTA.

Włocławski Klub Szachistów organizuje pierwszy po wojnie turniej o zaszczytny tytuł mistrza miasta. Niewątpliwie turniej ten wywoła duże zainteresowanie i zgromadzi znaczną liczbę dobrych zawodników.

Kierownictwo turnieju objął znany i rutynowany mistrz Gaworski, co daje rękojmię, że turniej będzie przeprowadzony sprężysto i utrzymany na wysokim poziomie.

Zgłoszenia zawodników tak stowarzyszonych jak i niestowarzyszonych przyjmują się w lokalu Klubu (Cukiernia B. Czecha, ul. Kościuszki 4) we wtorki, czwartki i soboty w godzinach od 18 do 21-ej w terminie do dnia 31 października b. r.

Otwarcie turnieju i rozegranie pierwszej rundy nastąpi w sobotę 2 listopada o godz. 18-ej. (W. S.)

PRZYDZIAŁ SKÓRY DLA CZŁONKÓW ZW. ZAWODOWYCH.

Pow. Rada Zw. Zawodowych zawiadamia wszystkie Oddziały Związków z terenu miasta i powiatu, by w nieprzekraczalnym terminie do 26 b. m. przesyłały do Okręgowej Komisji Związków Zawodowych Bydgoszcz ul. Toruńska 30, wykazy zawierające:

- Główną ilość członków Oddziału,
- Ilość pracowników na zakładach pracy podlegających Oddziałowi Związku z wyszczególnieniem rodzaju kategorii karty żywnościowej otrzymanej przez pracowników.

Zaznaczamy, że termin wysłania wykazów do 26 bm. może być przekroczony. Na złożone wykazy Oddziały Związków otrzymają przydział skóry na obuwie. Poza tym Oddziały Związków przedłożą niezwłocznie w Pow. Radzie Zw. Zawodowych pisemnie lub telefonicznie stan członków Oddziału.

Pow. Rada Zw. Zawodowych.

ZRZESZENIE WŁAŚCICIELI NIEMUCHOMOŚCI M. WŁOCŁAWKA.

przeniosło obecnie sekretariat do pokoi Nr. 6, II piętro, w gmachu Pow. Rady Związków Zawodowych, Słowackiego 1a.

Ze sportu

ZZK. ZWYCIĘŻA.

Ruchliwa drużyna ZZK. rozegrała ostatnio na Stadionie Miejskim zawody piłkarskie z drużyną OM.TUR., które zakończyły się zwycięstwem kolejarzy w stosunku 3:0. Sędziował ob. Dyżewski. (md.)

Lekarz dentysta Eugenia KUBIK

przyjmuje w godz.
2007 10 — 12 15 — 17
ul. Kilińskiego 8

Lampki nagrobkowe

KSIĘGARNIA POWSZECHNA
Włocławek, ul. Brzeska 4

ZGUBIONO dokumenty: list repatriacyjny, akty posiadanej nieruchomości. Znalazca proszony jest o zwrot za wynagrodzeniem. Białek, Abram Józef, Włocławek, Królewiecka 4. (1402)

Ogłoszenie

Wydział Aprobacji i Handlu m. Włocławka podaje do wiadomości zarządzenie Min. Apr. i H. z dnia 15.10.1946 r. telefonogramu Nr. 12608:

Podaje, że cena ziemniaków przemysłowych zakupowanych przez poszczególne fabryki wzgl. zjednoczenia przemysłu ziemniaczanego jak krochmalnie, syropiarnie, nie może przekraczać w obrocie detaliczno - wagonowym 265 zł. w obrocie hurtowo-wagonowym 275 zł. za 100 kg. loco stacja załadowania

Cena ziemniaków zakupowanych przez poszczególne gorzelnie nie może przekraczać 250 zł. za 100 kg. loco gorzelnia. W razie ujawnienia się płacenia cen wyższych aniżeli podane powyżej, należy sprawę skierować do Komisji Specjalnej do Walki z Nadużyciami i Szkodnictwem Gospodarczym.

CHLEB W M-CU LISTOPADZIE BĘDZIE WYDAWANY NA NASTĘPUJĄCE NUMERY ODCINKÓW:

- Kat. I od Nr. 1—6 i od Nr. 42—52 po 1/2 kg. na odcinek.
 - Kat. II od Nr. 1—6 i od Nr. 42—48 po 1/2 kg. na odcinek.
 - Kat. III od Nr. 1—6 i od Nr. 42—45 po 1/2 kg. na odcinek.
 - Kat. IR od Nr. 1—6 i od Nr. 42—47 po 1/2 kg. na odcinek.
 - Kat. IIR od Nr. 1—7 i od Nr. 9—13 po 1/2 kg. na odcinek.
- Do dnia 25.10. b. r. w sklepach rozdziałowych sprzedawane będą następujące artykuły:

CUKIER

- na karty zaopatrzenia z m-ca sierpnia b. r. na dodatek M. — odcinek Nr. 12 po 250 gr. — cena zł. 3.80
- na karty zaopatrzenia z m-ca września b. r. przydział z m-ca lipiec i sierpień b. r. na dodatek „D” odcinek Nr. 1 po 500 gr. — cena zł. 7.60.

ŚLONINA

- Kat. IR na odcinek Nr. 31 po 100 gr. — cena zł. 0.70.

MARGARYNA

- na dodatek „M” odcinek Nr. 13 po 250 gr. — cena zł. 14.—

CUKIER

- na karty zaopatrzenia z m-ca października b. r. Kat. I na odcinek Nr. 11 po 500 gr. — cena zł. 7.60.
- Kat. II na odcinek Nr. 11 po 400 gr. — cena zł. 6.10.
- Kat. IR na odcinek Nr. 11 po 250 gr. — cena zł. 3.80.
- Dod. „D” na odcinek Nr. 6 po 250 gr. — cena zł. 3.80.
- Dod. „M” na odcinek Nr. 11 po 250 gr. — cena zł. 3.80.

SÓL

- Kat. I na odcinek Nr. 38 po 400 gr. — cena zł. 1.12.
- Kat. II na odcinek Nr. 49 po 400 gr. — cena zł. 1.12.
- Kat. III na odcinek Nr. 46 po 500 gr. — cena zł. 0.56.
- Kat. IR na odcinek Nr. 43 po 300 gr. — cena zł. 0.84.
- Kat. IIR na odcinek Nr. 44 po 200 gr. — cena zł. 0.56.

NICI

- Kat. I na odc. Nr. 40 po 1 szpulce (500 yard) — cena zł. 12.—
- Nici sprzedawane będą do dnia 31.10. b. r. tylko w rozdziałach „Ogniwo” Nr. 10 ul. 33-go Maja Nr. 27/29 i rozdz. Nr. 27 — Plac Dąbrowskiego 14.

Zakłady pracy chcą ułatwić zakup nici swym pracownikom, złożą w sklepach rozdziałowych odcinki naklejone na arkuszach zbiorczych po 100 szt. gdzie dostaną przyznaną nici na cały zakład.

Jednocześnie przypominamy o ponownej rejestracji kart odzieżowych na m-c listopad, która odbywa się we wszystkich sklepach rozdziałowych „Ogniwo” do 15 listopada b. r.

CENY:

Za 1 kg. cukru	zł. 15.20
„ „ „ „ słoniny	zł. 7.—
„ „ „ „ margaryny	zł. 56.—
„ „ „ „ soli	zł. 2.80
„ 1 szpulce nici	zł. 12.—

Ceny podane są bez opakowania. Podaje zarządzenie Urzędu Woj. Pom. Wydz. Apr. i H. L. dz. XI—22840/46 z dnia 18.X.46 r. dotyczące wydawania mleka świeżego:

W związku z wprowadzeniem kart na mleko świeże na m-c listopad dla dzieci do lat 3-eh (karty kat. IIR z m-ca sierpnia) oraz dla kobiet ciężarnych i matek karmiących (karty kat. III z m-ca lipca) należy:

- karty na mleko świeże dla dzieci do lat 3-eh wydawać za przedłożeniem wydanych już uprzednio kart dodatkowych „D” z m-ca listopada unieważniając na tychże kartach (dodatkowych „D”) odcinki Nr. 1, 2, 3, 4, 5.
- karty na mleko świeże dla kobiet ciężarnych i matek karmiących wydawać wszystkim osobom, które otrzymały dodatkowe karty „M” na m-c listopad b. r. Równocześnie polecam ostemplować odcinki i kupony kontrolne otrzymanych kart na mleko świeże. Mleko świeże dla dzieci do 3-eh lat na m-c

listopad (kat. IIR z m-ca sierpnia) należy wydawać na Nr.Nr.: od 1 do 20 po 1/2 litra mleka na odcinek.

Mleko świeże dla kobiet ciężarnych i matek karmiących na m-c listopad (kat. III z m-ca lipca) należy wydawać na Nr. od 1—19 i od 42—52 po 1/2 litra na odcinek. Karty powyższe na mleko świeże należy rejestrować w sklepach rozdziałowych „Witamina” kupon rejestracyjny I w terminie do dnia 15.11. b. r.

W tym celu wszystkie zakłady pracy, które posiadają dzieci do lat 3-eh, kobiety ciężarne i matki karmiące, sporządza imienne wykazy i pobiorą dla nich karty mleczne w Wydziale Aprobacji i H. ul. Kościuszki 12, pokój Nr. 2, w terminie od dnia 24 do 31.10. b. r.

Podaje zarządzenie Urzędu Woj. Pomorskiego Wydz. Apr. i H. z dnia 7.10.1946 r. L. dz. VIII-25640/46 dotyczące rozdziału mleka świeżego:

- ustala się do odwołania rozpoczęcie sprzedaży mleka kartkowego od godz. 6.30 do godz. 12-ej. Dla osób pracujących, które nie mają możliwości pobrać przez inne osoby w oznaczonym czasie mleka, zezwala się na pozostawienie naczyń w sklepie w godzinach udania się do pracy, a po zajęciu do godz. 17-ej mogą mleko odebrać, jednak nie może mieć ta osoba pretensji za kwasność mleka, ze względu na niemożliwość techniczną.
- Osoby w/w muszą przedstawić zaświadczenie z pracy i przy naczyniu zawiesić kartkę z napisem swego nazwiska i podpis zaświadczenia pracy.

2) Punkty rozdzielcze są odpowiedzialne za sprawny i prawidłowy rozdział mleka.

- mleko winno być zdane do przygotowania, o zawartości tłuszczu nie mniejszej niż 2.8% (narazie aż do wyjaśnienia z Urzędu Wojewódzkiego Pomorskiego), kwasowości nie większej niż 8.5% S.H., bez zanieczyszczenia i środków konserwujących.
- lokal oraz naczynia odpowiadają muszą ogólnym przepisom higienicznym,
- obsługa winna być szybka i fachowa,
- punkty rozdzielcze zobowiązane są do ścisłego rozliczenia się z odcinków kartkowych w terminie oznaczonym przez tut. Wydział

3) § 10 umowy obciąża odpowiedzialnością „Społem” za jakość dostarczonego mleka do momentu dostarczenia do punktu rozdzielczego. Od tej chwili odpowiedzialność ponosi rozdziałnia.

O ile punktem rozdzielczym jest filia mleczarni, odpowiedzialność ponosi zakład centralny.

W określeniu odpowiedzialności punktów rozdzielczych—osobista odpowiedzialność prowadzącego punkt rozdzielczy w razie zafałszowania mleka w jego punkcie będą stosowane sankcje karne, przewidziane w poz. 343 rozdz. I art. 5 Dz. U. R. P. Nr. 36 z dnia 24.III. 1928 r., oraz jako uzupełnienie w dekreście 216/XII.1945 r. Dz. U. R. P. Nr. 56, poz. 312.

- kara pieniężna,
 - zlikwidowanie sklepu jako punktu rozdzielczego,
 - skierowanie nadużyć fałszowania mleka do Komisji Specjalnej dla Walki z Lichwą i Nadużyciami.
- 4) Mleko świeże przydzielone być winno w pierwszym rzędzie:
- dla dzieci do lat 3-eh (karty D.),
 - dla matek ciężarnych i karmiących (karty M.),
 - dla sierot, żłobków, szpitali dziecięcych, Opieki nad Matką i Dzieckiem lub t. p.),
- 5) Punkty rozdzielcze mleka będą kontrolowane czy odpowiadają warunkom przewidzianym w przepisach przez Zakłady i Urzędy Zdrowia, oraz władze do tego powołane.

6) Każdy punkt rozdzielczy mleka winien odpis niniejszego zarządzenia wywieść w lokalu, w miejscu dostępnym i widocznym dla publiczności.

Włocławek, dn. 21. 10. 1946 r.

ZA PREZYSTENTA MIASTA

St. Kasprowiec

Zastępca Nacz. Wydz. Aprob. i Handlu

OGŁOSZENIE DROBNE

UNIEWAŻNIAM odroczenie wojskowe. Łukomski Feliks, zam. Czerne, gm. Baruchowo, pow. Włocławek. (2097)

UNIEWAŻNIAM kartę rejestracyjną R. K. U. zaświadczenie wydane przez gminę Przedecz. Staniuk Franciszek, zam. wieś Narby, gm. Przedecz. (2099).

W DNIU 20 października w kinie „Polonia” zostawiono list. Znalazca proszony jest o podanie swego adresu do Administracji, celem porozumienia się co do zwrotu za wynagrodzeniem. (2101)

Zjednoczone Młotowni Mechaniczne we Włocławku, ul. Kapitulna 4 poszukują 1 tokarza, 1 ślusarza — siły tylko wykwalifikowane.

Redakcja i Administracja: Włocławek, ul. Brzeska 4, Tel. 1126
Ogłoszenia przyjmuje Administracja codziennie z wyjątkiem dni świątecznych w godzinach od 8-ej do 12-ej i od 2-ej do 5-ej w soboty od 8-ej do 12-ej.

Nacz. Red.: A. TURCZYNOWICZ. Przyjmuje w godz. 10—12 z wyj. dni świąt. Maszynopisów nie zwraca się. Odpowiedzialne za pismo Kolegium Redakcyjne.
WYDAWCA: Powiatowa Rada Narodowa we Włocławku.

E — 12771

DRUKARNIA DIECEZJALNA, WŁOCŁAWEK, ul. BRZESKA 4.

Ceny ogłoszeń: Ogłoszenia drobne po 5 zł. za wyraz, poszukiwania rodzin i pracy po 3 zł. Urzędowe, przetrzebi, nekrologi: 1 mm. szerokości 1 szpalta po 5 zł., reklamowe 10 zł. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.
Prenumerata miesięczna 60 zł., z przesyłką poczt. 70 zł.